Referido projeto foi arquivado nos termos do artigo 105 do Regimento Interno 

da Câmara dos Deputados, mas mantém-se oportuno e atual, como se pode ver das 

razões que o justificaram à época de sua apresentação: 

“O Centro Integrado Operacional de Defesa Social, o CIODES-190 do 

Espírito Santo, recebeu 3.780.000 (três milhões e setecentos e oitenta 

mil) ligações em 2010. Dentre o total de ligações recebidas no ano 

passado, 40% (quarenta por cento) delas foram de trotes e ligações 

indevidas, o que representa 1.512.000 (hum milhão e quinhentos e doze 

mil) de chamados de emergência, cujo conteúdo foi totalmente 

inverídico/falso. Durante o ano de 2010, R$ 3.969.527,52 (três milhões 

novecentos e sessenta e nove mil quinhentos e vinte e sete reais e 

cinquenta e dois centavos) foi o valor gasto pela Secretaria de 

Segurança Pública e Defesa Social(SESP) com esses atendimentos.  

Vejamos a tabela abaixo somente referente ao Espírito Santo. 

Custo dos trotes para o Estado (Referente ao ano de 2010) 

Total gasto de trotes por dia: R$ 11.026,47 

Total gasto de trotes por mês: R$ 330.793,96 

Total gasto de trotes por ano: R$ 3.969.527,52 

Em São Paulo, são 35.000(trinta e cinco mil) ligações diárias 

oriundas de cidadãos que tentam comunicar ações criminosas ou pedir 

socorro. Dessas, 5.000 (cinco mil) são informes falsos, causando mais 

prejuízos ao Poder Público e impedindo ainda ações repressivas nos 

locais onde realmente ocorrem os crimes.

[...]

É notória a restrição orçamentária, material e de recursos 

humanos que enfrentam os órgãos públicos de pronto emprego a situações 

emergenciais, como os Corpos de Bombeiros Estaduais, os Serviços de Atendimento 

Móvel de Urgência. O estado de São Paulo recebe 35.000 (trinta e cinco mil) ligações 

diárias de cidadãos que tentam comunicar ações criminosas ou pedir socorro. Dessas, 

5.000 (cinco mil) são informes de situações falsas, correspondendo a 14,28% do total 

de ligações. 

Além de congestionar os canais disponíveis à população, essas 

chamadas causam um grande prejuízo ao erário público, conforme se observa no 

caso do estado do Espírito Santo, que gastou R$ 3.969.572,52 (três milhões, 

novecentos e sessenta nove mil, quinhentos e setenta dois reais e cinquenta e dois 

centavos) no ano de 2010 no atendimento das falsas chamadas. 

Nesse contexto, salienta-se que o artigo 340 do Código Penal 

somente criminaliza a conduta de quem provoca a ação da administração pública por 

meio de informações de crime ou de contravenções que não correspondem com a

[...]

II - o valor das contribuições devidas, inclusive acessórios, seja igual ou inferior 

àquele estabelecido pela previdência social administrativamente, como sendo o mínimo para o 

ajuizamento de suas execuções fiscais. 

§ 3º Se o empregador não é pessoa jurídica e sua folha de pagamento mensal não 

ultrapassa R$ 1.510,00 (um mil, quinhentos e dez reais), o juiz poderá reduzir a pena de um 

terço até a metade ou aplicar apenas a de multa.  

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=356852&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=356852&seqTexto=1&PalavrasDestaque=